§. 3. Observabunt autem hoc temporis spatium omnes, qui qualitercunque excusantur à tutela, vel cura, vel parte ejus.

§. 4. Consequens autem est credere, quòd si aliqua specie excusationis fuerit quis usus, non aliter audietur, quàm si observaverit constitutum tempus: nisi fortè alterius alicujus civitatis est civis.

§. 5. Ita verò necesse est custodiri constitutum tempus, ut et si excusatus fuerit dimissus, non liberari eum divi Verus et Antoninus ostendant in constitutione, jubentes non detineri eum, qui in locum ejus creatus sit, quasi non liceat alium dari in locum existentis tutoris.

§. 6. Sufficit autem intra constitutum tempus excusare se solum. Si enim postea nolens desierit, non ei nocebit. Ideoque si repræsenterit quis se solum, non permanserit autem postea, ut se excuset,

éloigné de la ville de cent soixante milles à trente-huit jours, savoir, huit jours pour faire le voyage à raison d'un jour par vingt milles, et trente jours pour proposer ses raisons d'excuse. Ainsi, celui qui se trouve plus éloigné de la ville est plus maltraité que celui qui est dans la ville même ou à la distance de cent milles, puisque ce dernier a toujours cinquante jours, et que l'autre peut en avoir moins. Mais, quoique la loi prise à la lettre doive être interprétée de cette manière, l'intention du législateur est bien différente: car Cerbidius-Scévola, Jules-Paul, Domitius-Ulpien, les plus célèbres jurisconsultes, écrivent qu'on doit observer que personne n'ait jamais moins de cinquante jours. On accordera un espace plus long dans le cas où le nombre des jours pour faire le voyage, ajouté au nombre des trente jours fixés pour proposer les raisons d'excuse, passera le nombre de cinquante; par exemple, si un homme est éloigné de la ville de quatre cent quarante milles, il aura vingt-deux jours pour son voyage, et en outre trente jours pour proposer ses raisons d'excuse.

3. Tous ceux qui veulent être excusés de la tutelle ou de la curatelle, en tout ou en partie, doivent observer de se présenter dans ce temps.

4. Il s'ensuit de là que si on veut proposer quelque raison d'excuse, on n'y sera admis qu'en se présentant dans le temps fixé; à moins cependant que le tuteur ne soit citoyen d'une autre ville et soumis à une autre juridiction.

5. Il est tellement nécessaire que le tuteur se présente dans le temps fixé, que s'il se présente après, et qu'on le déchargeât de la tutelle, il n'en seroit pas valablement déchargé, comme le décident les empereurs Sévère et Antonin par leur ordonnance, qui porte qu'on ne pourra pas retenir dans la tutelle celui qu'on aura mis à la place de ce tuteur, par la raison qu'il n'est point permis de nommer un tuteur à un pupille qui en a déjà un.